
سفر امانوئل مکرون رئیس‌جمهور فرانسه به هند 
را باید یکی از مهم‌ترین تحرکات دیپلماتیک اروپا در 
سال‌های اخیر دانست؛ سفری که نه‌تنها در چارچوب 
روابط دوجانبه میان پاریس و دهلی‌نو، بلکه در بستر 
رقابت‌های ژئوپلیتیکی، تحولات فناوری و بازتعریف 
نظم بین‌الملل معنا پیدا می‌کند. ورود مکرون به بمبئی 
در قالب یک سفر سه‌روزه، همراه با هیأتی متشکل از 
مقامات ارشــد دولتی و ده‌ها تاجر، نشان‌دهنده عزم 
جدی فرانسه برای ارتقای روابط با هند به سطحی فراتر 

از همکاری‌های سنتی است.
این سفر در شرایطی انجام شده که هند به‌عنوان یکی 
از قدرت‌های نوظهور اقتصادی و فناوری جهان، در حال 
تثبیت جایگاه خود در نظم چندقطبی است. از سوی 
دیگر، فرانســه نیز به دنبال آن است تا با تقویت روابط 
خود با قدرت‌های مستقل آسیایی، جایگاه راهبردی 
خود را در معادلات جهانی حفظ کند. قراردادهای کلان 
نظامی، همکاری‌های فناورانه و همگرایی سیاسی در 
حوزه‌های امنیتی، همگی نشان‌دهنده شکل‌گیری یک 

محور مهم جدید در روابط بین‌الملل هستند.
در همین چارچوب، دیدار مکرون با نارندرا مودی 
نخســت‌وزیر هند و توافقات مختلــف در حوزه‌های 
دفاعی، اقتصادی و فناوری، نه‌تنهــا روابط دوجانبه 
را تقویت می‌کند، بلکه پیام‌های مهمی برای ســایر 

قدرت‌های جهانی نیز به همراه دارد.

اهمیت اقتصادی و تسلیحاتی
یکی از مهم‌ترین ابعاد ســفر مکرون به هند، بعد 
اقتصادی و تســلیحاتی آن اســت. قرارداد احتمالی 
فروش بیش از ۱۰۰ فروند جنگنــده رافائل به ارزش 
حدود ۳۵ میلیارد دلار، نقطه عطفی در روابط دفاعی دو 
کشور محسوب می‌شود. این قرارداد، بزرگ‌ترین توافق 
صادراتی صنعت هوافضای فرانسه در سال‌های اخیر به 
شمار می‌رود و جایگاه شرکت‌های دفاعی فرانسه را در 

بازار آسیا تقویت می‌کند.
از منظر اقتصــادی، هنــد یکی از ســریع‌ترین 
اقتصادهای در حال رشــد جهان است و پیش‌بینی 
می‌شود طی دهه آینده به سومین اقتصاد بزرگ جهان 
تبدیل شود. برای فرانسه، دسترســی به بازار هند به 
معنای فرصت‌های گســترده در حوزه‌هــای انرژی، 
زیرســاخت، حمل‌ونقل، فناوری و صنایع پیشرفته 
است. حضور حدود ۳۰ تاجر و چند وزیر کلیدی فرانسه 
در این سفر، نشان‌دهنده تمرکز پاریس بر توسعه روابط 
اقتصادی است. افتتاح خط مونتاژ هلیکوپتر H125 در 
بنگلور نیز از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. این پروژه 
نه‌تنها صادرات تجهیزات نظامی فرانســه را افزایش 
می‌دهد، بلکه انتقال فناوری و ایجاد اشتغال در هند را 
نیز به همراه دارد. چنین پروژه‌هایی نشان‌دهنده تغییر 
ماهیت روابط تسلیحاتی از فروش صرف به همکاری 

صنعتی بلندمدت هستند.
در سطح کلان‌تر، این همکاری‌ها بخشی از راهبرد 
فرانسه برای کاهش وابســتگی اقتصادی به بازارهای 

سنتی و تنوع‌بخشی به شرکای اقتصادی است و هند با 
جمعیت بیش از ۱.۴ میلیارد نفر و رشد سریع اقتصادی، 
به یک شریک ایده‌آل برای تحقق این هدف تبدیل شده 
است. از سوی دیگر، برای هند نیز همکاری با فرانسه 
به معنای کاهش وابستگی به تأمین‌کنندگان سنتی 
تسلیحات مانند روسیه و افزایش استقلال راهبردی 
است. این مسئله به دهلی‌نو امکان می‌دهد تا سیاست 
خارجی مستقل‌تری را در چارچوب نظم چندقطبی 

دنبال کند.

همگرایی سیاسی و ژئوپلیتیکی
روابط فرانسه و هند فراتر از همکاری‌های اقتصادی 
و دفاعی، دارای ابعــاد ژئوپلیتیکی عمیقی اســت. 
هر دو کشــور از حامیان نظم چندقطبی هســتند و 
تلاش می‌کنند از سلطه یک‌جانبه قدرت‌های بزرگ 
جلوگیری کنند. یکی از مهم‌ترین زمینه‌های همکاری 
دو کشــور، منطقه هنــد- اقیانوس آرام اســت. این 

منطقه به‌دلیل اهمیت اقتصادی و راهبردی، به یکی از 
اصلی‌ترین عرصه‌های رقابت میان قدرت‌های جهانی 
تبدیل شده و فرانسه که دارای قلمروهای فرامرزی در 
این منطقه است، به دنبال تقویت حضور خود از طریق 

همکاری با هند است.
از ســوی دیگر، هند نیز به دنبال ایجــاد توازن در 
برابر نفوذ رو به رشد چین است. همکاری با فرانسه به 
دهلی‌نو امکان می‌دهد تا توان نظامی و فناوری خود 
را تقویت کند و در برابر فشارهای منطقه‌ای مقاومت 
بیشتری داشته باشد. در این چارچوب، تأکید مودی بر 
ارتقای روابط به سطح »شراکت ویژه راهبردی جهانی« 
نشان‌دهنده عمق همکاری‌های دو کشور است. این 
شراکت شامل حوزه‌هایی مانند دفاع، انرژی پاک، فضا، 

فناوری‌های پیشرفته و مواد معدنی حیاتی می‌شود.
همچنین، مذاکرات درباره توافق تجارت آزاد میان 
هند و اتحادیــه اروپا نیز اهمیت زیــادی دارد. چنین 
توافقی می‌تواند روابط اقتصادی هند و اروپا را به سطحی 
جدید ارتقا دهد و نقش فرانسه را به‌عنوان پل ارتباطی 
میان هند و اروپا تقویت کند. برای فرانسه، تقویت روابط 
با هند بخشی از راهبرد استقلال راهبردی اروپا است. 
پاریس تلاش می‌کند اروپا را از وابستگی بیش از حد به 
ایالات متحده رها کرده و نقش مستقلی در سیاست 

جهانی ایفا کند.

هند در مسیر تبدیل شدن 
به قدرت فناوری جهانی

هم‌زمانی سفر مکرون با برگزاری اجلاس جهانی 

هوش مصنوعی در دهلی‌نو، نشان‌دهنده اهمیت بعد 
فناورانه این سفر است. هند با رونمایی از ۱۲ مدل بومی 
هوش مصنوعی برای ۲۲ زبان رسمی کشور، نشان داده 
که قصد دارد به یکی از قطب‌های اصلی فناوری جهان 

تبدیل شود.
برگزاری ایــن اجلاس با حضور رهبــران فناوری 
جهان و صدها شرکت و استارتاپ، نشان‌دهنده تلاش 
هند برای جــذب ســرمایه‌گذاری خارجی و تقویت 
همکاری‌های فناورانه اســت فلذا همکاری با فرانسه 
در حوزه‌هایی مانند هوش مصنوعی، زیست‌فناوری 
و فناوری‌های پیشــرفته، می‌تواند به انتقال دانش و 
توسعه فناوری در هند کمک کند. از سوی دیگر، فرانسه 
نیز به دنبــال تقویت جایگاه خــود در رقابت فناوری 
جهانی است. همکاری با هند به پاریس امکان می‌دهد 

تا در توســعه فناوری‌های نوظهــور نقش فعال‌تری 
 ایفا کند و از ظرفیت‌های انســانی و بازار گسترده هند 

بهره‌مند شود.
حضور سایر رهبران اروپایی و دیدارهای مودی با 
مقامات اســپانیا و فنلاند نیز نشان‌دهنده تلاش اروپا 
برای گســترش روابط فناورانه با هند است. اروپا هند 
را به‌عنوان شــریک کلیدی در رقابت جهانی فناوری، 
به‌ویژه در برابر چین و آمریکا، می‌بینــد. با این حال، 
تصویب قوانین جدید هند در حوزه هوش مصنوعی 
و نگرانی‌ها درباره سانســور و محدودیت آزادی بیان، 
نشان‌دهنده چالش‌های این مسیر است. دولت هند 
تلاش می‌کند میان توسعه فناوری و کنترل اطلاعات 
توازن برقرار کند، اما این مسئله می‌تواند بر روابط این 

کشور با شرکای غربی تأثیر بگذارد.
سفر مکرون به هند، پیامدهای مهمی برای سایر 
قدرت‌های جهانی دارد. ایالات متحده از تقویت روابط 
هند و فرانسه استقبال می‌کند، زیرا این امر می‌تواند به 
مهار نفوذ چین کمک کند. واشنگتن هند را به‌عنوان 
شریک کلیدی در راهبرد مهار چین می‌بیند و همکاری 
اروپا با هند را مکمل این راهبرد می‌داند. در مقابل، چین 
با نگرانی به این تحولات نــگاه می‌کند. پکن، تقویت 
روابط نظامی میان هند و فرانسه را تهدیدی بالقوه برای 
منافع خود در منطقه هند- اقیانــوس آرام می‌داند و 
همکاری‌های دفاعی میان دهلی‌نو و پاریس می‌تواند 

توازن قدرت منطقه‌ای را به ضرر چین تغییر دهد.
روسیه نیز با احتیاط به این تحولات نگاه می‌کند. 
مسکو که یکی از تأمین‌کنندگان اصلی تسلیحات هند 
بوده، اکنون با رقابت فزاینده فرانسه و سایر کشورهای 
غربی مواجه است. با این حال، روسیه همچنان تلاش 
می‌کند روابط خود با هند را حفظ کند. برای اتحادیه 
اروپا، این سفر از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. اروپا 
هند را به‌عنوان شــریک کلیدی در نظم چندقطبی 
آینده می‌بیند و تلاش می‌کند روابط اقتصادی، سیاسی 

و فناورانه خود را با این کشور تقویت کند.
در مجموع، ســفر مکرون به هند را باید بخشــی 
از بازآرایی بزرگ در نظم جهانی دانســت. این ســفر 
نشان‌دهنده شــکل‌گیری ائتلاف‌های جدید، رقابت 
برای نفوذ در آســیا و تلاش قدرت‌ها بــرای تطبیق 
با واقعیت‌های نظــم چندقطبی اســت. در نهایت، 
سفر رئیس‌جمهور فرانســه به هند فراتر از یک دیدار 
دیپلماتیک معمولی است. این سفر نمادی از همگرایی 
دو قدرت مستقل در شــرایطی است که نظم جهانی 
در حال تغییر است. همکاری‌های اقتصادی، دفاعی 
و فناورانه میان فرانســه و هند، نه‌تنها روابط دوجانبه 
را تقویت می‌کنــد، بلکه بر توازن قــدرت جهانی نیز 

تأثیرگذار خواهد بود.
فرانسه با نزدیک شدن به هند، تلاش می‌کند جایگاه 
خود را در آسیا و نظم جهانی آینده تثبیت کند، و هند 
نیز با گسترش روابط با اروپا، مسیر تبدیل شدن به یک 
قدرت جهانی را هموار می‌سازد. این همکاری می‌تواند 
یکی از مهم‌ترین محورهای نظم چندقطبی آینده باشد؛ 
نظمی که در آن قدرت‌های جدید نقش تعیین‌کننده‌ای 

ایفا خواهند کرد.

سفر تاریخی ماکرون به هند زیر ذره‌بین پکن قرار گرفت؛

پاریس و دهلی‌نو در مسیر شراکت راهبردی
موضع رسمی دولت آمریکا: »رژیم کوبا باید برود«

گفت‌وگوی محرمانه 
روبیو با نوه رائول کاسترو 

آکسیوس در گزارشی به بررسی آنچه گفت‌وگوهای محرمانه 
میان »مارکو روبیو« وزیر امور خارجه آمریکا و »رائول گی‌یرمو 
رودریگز کاســترو« نوه »رائول کاســترو« رهبر غیررســمی 
سالخورده کوبا پرداخته و اشاره می‌کند که این تماس‌ها خارج 
از مجاری رسمی دولت کوبا انجام می‌شود و نشان‌دهنده سطح 

بی‌سابقه‌ای از فشار آمریکا بر هاوانا است.
خبرگزاری »آکسیوس« در این گزارش تأکید می‌کند که 
این تماس‌ها مذاکره رسمی محسوب نمی‌شوند، بلکه به گفته 
یک مقام ارشــد دولت ترامپ، »گفت‌وگوهایی« درباره آینده 
کوبا هستند. گزارش آکسیوس خاطرنشــان می‌کند که دور 
زدن ســاختار رســمی دولت کوبا حاکی از آن است که دولت 
ترامپ، رائول کاستروی ۹۴ ســاله را تصمیم‌گیرنده واقعی در 
این کشــور می‌داند. به نوشــته این گزارش، روبیو و تیم او نوه 
کاســترو و اطرافیانش را نماینده نسل جوان‌تر و تجارت‌محور 
کوبا می‌بینند که ممکن است به بهبود روابط با ایالات متحده 

تمایل داشته باشند.
طبق این مقاله، موضع رســمی دولت آمریــکا همچنان 
این اســت که »رژیم باید برود«، هرچند شکل دقیق هرگونه 
گذار احتمالی هنوز از ســوی دونالد ترامپ تعیین نشده است. 
آکســیوس می‌افزاید روبیو همچنان با نوه کاسترو که با لقب 
»رائولیتو« و همچنین »ال کانگرخو« شــناخته می‌شود، در 

تماس است.
به گزارش آکسیوس، این تماس‌ها در حالی انجام می‌شود 
که کوبا درگیر بحران اقتصادی و انسانی عمیقی است؛ از جمله 
فرسودگی شــبکه برق، کمبود مواد غذایی و سوخت، کاهش 
گردشگری و انباشت زباله در برخی مناطق. این مشکلات پس از 
آن شدت گرفت که ترامپ دستور ربایش و استرداد »نیکولاس 
مادورو« رهبر ونزوئــا را صادر کرد؛ فــردی که تأمین‌کننده 
نفت برای کوبا بــود. ترامپ همچنین مکزیــک، یکی دیگر از 
تأمین‌کنندگان نفت کوبا را به تحریم تهدید کرده است. بر اساس 
گزارش آکســیوس، عملیات نظامی آمریکا علیه مادورو که به 
گفته مقام‌های آمریکایی بدون تلفات برای نیروهای آمریکایی و 
با کشته شدن دست‌کم ۳۲ مقام اطلاعاتی و نظامی کوبایی همراه 
بود، رهبری کوبا را متزلزل کرده است. این مقاله همچنین اشاره 
می‌کند که تصمیم آمریکا برای حفظ برخی شرکای حکومتی 
مادورو نشان داد واشنگتن ممکن اســت به جای تغییر کامل 

رژیم، به توافق‌های گزینشی تمایل داشته باشد.

این گزارش می‌افزاید مشاوران ترامپ با سایر شخصیت‌های 
تأثیرگذار کوبایی نیز گفت‌وگو کرده‌اند، اما رائولیتو کاســترو 
مهم‌ترین فرد بــرای تعامل تلقی می‌شــود. او به‌عنوان فردی 
نزدیک به پدربزرگش و دارای ارتباط با متحدانی قدرتمند در 
حوزه‌های اقتصادی و نظامی توصیف شده است. یکی از منابع، 
گفت‌وگوهای روبیو و رائولیتو را »به‌طرز شگفت‌آوری« دوستانه 
و متمرکز بر آینده توصیف کرده است. آکسیوس تأکید می‌کند 
روبیو با میگل »دیاز-کانل برمودز«، رئیس‌جمهور رسمی کوبا، 
یا دیگر مقام‌های ارشد گفت‌وگو نکرده است؛ افرادی که از نگاه 
منابع آمریکایی، کارگزاران حزب کمونیست هستند و توانایی 
مذاکره برای تغییر را ندارنــد. در عین حال، دولت کوبا هرگونه 
گفت‌وگوی سطح بالا با آمریکا را رد و اعلام کرده است که تنها 

تبادل پیام‌هایی محدود صورت گرفته است.
در پایان، این مقاله نتیجه‌گیــری می‌کند که ترامپ هنوز 
درباره سیاست نهایی خود در قبال کوبا تصمیم نگرفته است. به 
گفته این گزارش، روبیو در حال تدوین گزینه‌هاست، در حالی 
که ترامپ بر مسائل دیگری مانند ایران و اوکراین تمرکز دارد. 
ترامپ کوبا را »کشوری شکست‌خورده« توصیف کرده و گفته 
است آمریکا در حال گفت‌وگو با کوباست و هاوانا »باید قطعاً به 

توافق برسد«. 
در این راستا ســرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه در 
دیدار با »برونو رودریگز« همتای کوبایی خود که رفتار خلاف 
قوانین بین‌المللی واشنگتن علیه کوبا را تهدیدی برای حاکمیت 
ملی این کشور آمریکای لاتین دانســت، از آمریکا خواست از 

برنامه‌ محاصره نظامی کوبا خودداری کند.
»برونو رودریگز« وزیر امور خارجه کوبــا گفت که آمریکا 
اقدامات جدیدی در نقــض قوانین بین‌المللی انجــام داده و 

تهدیدی برای حاکمیت ملی این کشور محسوب می‌شود.
خبرگزاری ریانووستی گزارش داد که رودریگز در دیدار با 
»سرگئی لاورورف« وزیر امور خارجه روسیه گفت: »ما نگران 
بدتر شدن وضعیت بین‌المللی در وضعیت ناعادلانه فعلی نظم 
بین‌المللی هســتیم. باید گفت که آمریکا و دولت آن اقدامات 
تازه‌ای در دزدی، مداخله، نقض قوانین بین‌المللی و بی‌اعتنایی 
به ســازمان ملل انجام می‌دهد که تهدیدی علیه نظم جهانی، 
اصول چندجانبه‌گرایی سازمان ملل و به طور کلی تهدیدی علیه 
حاکمیت بین‌المللی و منطقه‌ای تمامی کشورها بدون استثنا 

به شمار می‌رود.«
او افزود که کوبا قاطعانه به سمت دفاع از استقلال و حاکمیت 
ملی خود پیش می‌رود و همواره آمــاده گفت‌وگوی مبتنی بر 

احترام  و از موضع برابر با هر کشوری خواهد بود.
این دیپلمات ارشــد کوبا همچنین دربــاره روابط هاوانا با 
مسکو تاکید کرد: »روابط میان روسیه و کوبا تاریخی، دوستانه، 
منحصربه‌فرد و راهبردی اســت. ما خاطرنشان می‌کنیم که 
توافقات و پروژه‌های ما در حال پیشرفت هستند و به‌رغم شرایط 

دشوار، به اجرای توافقات حاصل‌‎شده ادامه خواهیم داد«.
به نوشته ریانووستی، لاوروف نیز در این دیدار درباره رویکرد 
واشنگتن نسبت به هاوانا و تشــدید تنش‌های نظامی میان دو 
کشور گفت: »ما به همراه اکثریت جامعه بین‌المللی از آمریکا 
می‌خواهیم عقلانیت به‌ خرج دهد، رویکردی مسئولانه اتخاذ 

کند و از برنامه‌ها برای محاصره دریایی)کوبا( صرف‌نظر کند.«
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جهان نما رامین پرتو

بر اســاس اعلام رســمی واشــنگتن، 
بسته سرمایه‌گذاری ۵۵۰ میلیارد دلاری 
ژاپن در آمریکا کلید خورده و این کشــور 
آســیایی در گام اول ۳۶ میلیارد دلار برای 
پروژه‌های انرژی و صنعتی هزینه می‌کند. 
به گزارش پایــگاه »تی آر تــی«، »دونالد 
ترامــپ«، رئیس‌جمهــور آمریــکا، روز 
سه‌شنبه با انتشار پیامی در پلتفرم »تروث 
سوشــال« اعلام کرد: »ژاپن به‌طور رسمی 
و بــا اقدامات مالی، نخســتین مجموعه از 
بسته سرمایه‌گذاری‌های خود به ارزش ۵۵۰ 
میلیارد دلار در آمریکا را آغاز کرده است.« 
ژاپن که برای ســرمایه‌گذاری ۳۶ میلیارد 
دلاری در سه پروژه زیرساختی برنامه‌ریزی 

کرده بعد از توافق تجاری با واشنگتن تحت 
فشار فزاینده‌ای برای عمل به تعهداتش در 
ازای کاسته شدن از تعرفه‌های تجاری آمریکا 
قرار گرفته بود. دونالد ترامپ در پست خود 
مدعی شد: »ابعاد این پروژه‌ها بسیار وسیع 
بوده و بــدون یک کلمه بســیار ویژه یعنی 
تعرفه‌ها اجرایی نمی‌شــدند.« سه پروژه 
زیرساختی بزرگی که ژاپن قرار است در آنها 
ســرمایه‌گذاری کند عبارتند از: ۱.احداث 
تأسیسات عظیم گاز طبیعی در اوهایو: این 
نیروگاه با ظرفیت تولید ۹.۲ گیگاوات برق 
به گفته هاوارد لوتنیک، وزیر بازرگانی ایالات 
متحده، بزرگترین تأسیسات از نوع خود در 
تاریخ آمریکا خواهد بود. همچنین به گفته 

»سانائه تاکیچی«، نخست وزیر ژاپن، برق 
تولیدی آن عمدتا برای تأمین انرژی مراکز 
داده هوش مصنوعی )AI( و صنایع مشابه 
مصرف خواهد شد. به گزارش »بلومبرگ« 
ظرفیت این نیــروگاه معــادل تولید برق 
۹ رآکتور هســته‌ای یا مصرف سالانه ۷.۴ 
میلیون خانه در آمریکا است. ۲. ایجاد پایانه 
صادرات نفت در خلیج مکزیک: این پروژه 
نفتی آب‌های عمیق، سالانه ۲۰ تا ۳۰ میلیارد 
دلار به صادرات نفت خام آمریکا می‌افزاید. 
۳. کارخانه تولید الماس مصنوعی صنعتی: 
با توجه به سلطه چین بر زنجیره تامین این 
ماده راهبردی، این پروژه وابستگی آمریکا 
به واردات را کاهــش خواهد داد. تاکایچی، 
نخست‌وزیر ژاپن، امروز چهارشنبه با انتشار 
پیامی در شــبکه اجتماعی ایکس )توییتر 
ســابق( هدف از این ســرمایه‌گذاری‌ها را 
»تقویت اتحاد ژاپن و آمریکا از طریق ایجاد 
زنجیره‌هــای تامین مقــاوم در حوزه‌های 
راهبردی امنیت اقتصــادی ازجمله مواد 
معدنی حیاتی، انــرژی و مراکز داده/هوش 
مصنوعی« عنوان کرد. تاکایچی این پروژه‌ها 
را مصداق واقعی »کمک متقابل« ۲ کشور 
برای ارتقای رشد اقتصادی و امنیت مشترک 
دانســت و بر همکاری نزدیک برای اجرای 

روان و سریع پروژه‌ها تأکید کرد.

بسته سرمایه‌گذاری ۵۵۰ میلیارد دلاری ژاپن در آمریکا کلید خورد
خبر

روز دوم دور سوم مذاکرات سه‌جانبه 
روسیه، ‌ اوکراین و آمریکا چهارشنبه در 
حالی پایان یافت که طرف روسی آن را 
دشوار اما حرفه‌ای خواند. خبرگزاری 
دولتــی ریانووســتی در پایــان این 
مذاکرات به نقل از منابع خود نوشت:‌ 
مذاکره‌کنندگان روســیه و اوکراین 
هیــچ ســندی را امضا نکردنــد. این 
رسانه روس افزود: هیچ تاریخ یا زمان 
مشخصی برای تماس‌های جدید وجود 
ندارد، اما گفت‌وگو ادامه خواهد یافت. 
ولادیمیر مدینســکی دستیار رئیس 
جمهور روسیه و رئیس‌ هیأت روسی 
نیز در جمع خبرنگاران گفت: دور سوم 

مذاکرات صلح اوکراین دشوار اما کاری 
و حرفه‌ای بود. مدینســکی افزود: دور 
سوم این مذاکرات دو روز طول کشید، 
دیــروز در قالب‌های مختلف بســیار 
طولانی بود و امروز حدود دو ســاعت 
طول کشید. مذاکره کننده ارشد روسیه 
گفت:‌ دور بعدی مذاکرات ســه‌جانبه 
بزودی برگزار خواهد شد. دور نخست 
این مذاکرات روز سه‌شنبه به مدت ۶ 
ساعت در قالب‌های روسیه- آمریکا، 
روســیه- اوکراین و روسیه- آمریکا- 
اوکراین در ژنو برگزار شــده بود. یک 
منبع به خبرگزاری دولتی تاس گفت 
که جلسات در روز نخست، ‌ پرتنش بوده 

است. بنا بر این گزارش، مذاکرات در روز 
دوم در حالی آغاز شده بود که طرفین 
با پایتخت‌های خود مشــورت‌هایی 
انجام داده و پس از آن بر سر میز مذاکره 
حاضر شــده بودند. بر این اساس، روز 
نخست مذاکرات بســیار فشرده بود و 
در پایان آن، دســتیار رئیس‌جمهور 
روسیه و رئیس هیأت روسی، اظهارنظر 
مطبوعاتی در این زمینه نداشت. با این 
حال، ‌ ماریا زاخارووا سخنگوی وزارت 
امور خارجه روسیه درباره مذاکرات ژنو 
گفت: هر گامی که بتواند منجر به حل 
و فصل اوضاع شــود، از اهمیت زیادی 
برخوردار است. استیو ویتکاف فرستاده 
ویژه رئیس جمهور ایالات متحده، پس 
از اولین روز مذاکرات سه‌جانبه در ژنو، از 
پیشرفت قابل توجه در مذاکرات مربوط 
به حل و فصل اوکراین خبر داد. رستم 
عمروف دبیر شورای امنیت اوکراین و 
رئیس هیأت کی یف پیش از آغاز روز 
دوم مذاکرات اعلام کرد که گروه‌های 
سیاسی و نظامی امروز چهارشنبه به 
کار خود برای دور جدید مذاکرات ادامه 
خواهند داد. دور دوم این مذاکرات سه 
جانبه نیز همانند دور نخست در هتل 

اینترکنتیننتال ژنو برگزار شد.

خبر

روسیه: گفت‌وگوهای ژنو دشوار، اما کاری بود

مسعود بارزانی، رئیس حزب دموکرات 
کردســتان عراق امروز )چهارشنبه( در 
»پیرمام« با »جاشــوا هریــس« کاردار 
ســفارت آمریکا در بغداد دیدار کرد و در 
این دیدار بر ضرورت اینکه عراق صاحب 
تصمیم خود باشد، تأکید شد. بر اساس 
گزارش رووادو، مسعود بارزانی خواستار 
»اجرای قانون اساســی و پایان دادن به 
رفتار ناعادلانه با مردم کردســتان عراق 

در بودجه و ســایر پرونده‌ها« شد. دفتر 
بارزانی با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد جاشوا 
هریس تأکید کرد که ایــالات متحده از 
اقلیم کردســتان عراق حمایت می‌کند 
و آمریکا همکاری اســتراتژیک با عراق و 
اقلیم کردستان دارد. وی بر ضرورت آنکه 
عراق صاحب تصمیم باشد، تاکید کرد. 
کاردار سفارت آمریکا در بغداد همچنین بر 
اینکه عراق منافع خود را اولویت قرار دهد 

و نیز تقویت روابط ایالات متحده با عراق 
تأکید کرد. این مقــام آمریکایی تصریح 
کرد که ایالات متحده با احترام و قدردانی 
به نقش بارزانی در فرآیند سیاسی عراق از 
سال ۲۰۰۳ تاکنون و همچنین در آینده 
فرآیند سیاسی می‌نگرد. مسعود بارزانی 
در جریان این دیدار بر »تلاش همیشگی 
برای تحقق حاکمیت قانون اساسی و قانون 
در عراق و اینکه اصول مشــارکت، توازن 
و اجماع، رکن اساســی رابطه بین اقلیم 
کردستان و بغداد باشد« تأکید کرد. وی 
بر اصول سه‌گانه یعنی »مشارکت، توازن 
و اجماع« و اهمیت رعایت این سه اصل 
در دولت آینده عــراق تأکید کرد. رئیس 
حزب دموکرات کردستان عراق خواستار 
»اجرای قانون اساسی و پایان دادن به رفتار 
ناعادلانه با مردم اقلیم کردستان در بودجه 
و سایر پرونده‌ها« شــد. در همین راستا، 
مسعود بارزانی بر لزوم استقلال عراق در 
تصمیماتش و برقراری روابط متوازن با 

همسایگانش تاکید کرد.

بتسلئیل اســموتریچ، وزیر دارایی 
اســرائیل و رئیس حزب »صهیونیسم 
دینی«، اعلام کرد یکی از اهداف اصلی 
او در دوره آتی، لغو توافق‌نامه‌های اسلو، 
انحلال تشکیلات خودگردان فلسطین 
و تحمیــل حاکمیت کامل اســرائیل 
بر کرانه باختری اســت. طبق گزارش 
خبرگزاری معا، اسموتریچ این اظهارات 
را در جریان نشستی ویژه با حضور رهبران 

شهرک‌نشینان در کرانه باختری مطرح 
کرد. وی گفت که »لغو توافق‌نامه‌های 
اســلو به پایان موجودیت تشــکیلات 
خودگردان فلسطین منجر خواهد شد« 
و این مسیر را به تعبیر خود »تنها راه‌حل 
در بلندمــدت« دانســت. او خطاب به 
رهبران شهرک‌ها، افزود: »یکی از اهداف 
ما در دوره آینده، نابودی ایده تشــکیل 
کشور فلســطینی، لغو توافق‌نامه‌های 

ملعون اســلو و حرکت به‌سوی اعمال 
حاکمیت اســت. وی همچنین گفت 
که یکی دیگر از برنامه‌های او تشویق به 
مهاجرت از نوار غزه و کرانه باختری است. 
بر اساس توافق‌نامه‌های توافق‌نامه‌های 
اسلو، تشکیلات خودگردان فلسطین 
  A، B  تشکیل و کرانه باختری به مناطق
و C تقسیم شد؛ به‌گونه‌ای که مسؤولیت 
امنیتی در مناطق A و مسؤولیت مدنی 
در مناطق A و B  بر عهده تشــکیلات 
خودگــردان قــرار گرفــت. اظهارات 
اسموتریچ حاکی از تمایل جریان‌های 
راست افراطی در کابینه اسرائیل برای 
بازگرداندن حاکمیت مستقیم نظامی بر 
کرانه باختری و فراهم کردن زمینه اعمال 
حاکمیت کامل بر این منطقه اســت؛ 
رویکردی که می‌تواند پیامدهای سیاسی 
و امنیتی گســترده‌ای در سطح منطقه 
به همراه داشته باشد.این در حالیست 
که کشورهای عربی نســبت به این امر 

اعتراض زیادی از خود  نشان داده‌اند.

بارزانی:

 عراق باید صاحب تصمیم‌گیری مستقل باشد
اسموتریچ از برنامه‌های آتی تل‌آویو خبر داد؛

تحمیل حاکمیت کامل اسرائیل بر کرانه باختری 

 با   ايلنا
همراه شويد
خبرگزاري كار ايران »ايلنا«

به صورت کلی پکن، تقویت روابط نظامی 
میان هند و فرانسه را تهدیدی بالقوه 

برای منافع خود در منطقه هند- اقیانوس 
آرام می‌داند و همکاری‌های دفاعی میان 
دهلی‌نو و پاریس می‌تواند توازن قدرت 

منطقه‌ای را به ضرر چین تغییر دهد 

سفر رئیس‌جمهور فرانسه به هند فراتر 
از یک دیدار دیپلماتیک معمولی است 
و نمادی از همگرایی دو قدرت مستقل 

در شرایطی بوده که نظم جهانی در حال 
تغییر است. بر همین اساس همکاری‌های 
اقتصادی، دفاعی و فناورانه میان فرانسه 

و هند، نه‌تنها روابط دوجانبه را تقویت 
می‌کند، بلکه بر توازن قدرت جهانی نیز 

تأثیرگذار خواهد بود


